

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000 Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001-19

INDICAÇÃO Nº 025/2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

O Vereador signatário, no exercício de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, em conformidade com o artigo 119 e o artigo 120 do Regimento Interno, que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Ana Izabel Malacarne de Oliveira, Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

"A construção de uma academia ao ar livre na Comunidade Boa Esperança, localizada no Córrego Feio".

Justificativa

A construção de uma academia ao ar livre na Comunidade Boa Esperança, localizada no Córrego Feio, se faz necessária por diversos motivos que beneficiam diretamente os moradores locais. O acesso a equipamentos de atividade física gratuitos ao ar livre proporcionará melhorias significativas na qualidade de vida da população, estimulando a prática regular de exercícios físicos.

Além disso, a academia ao ar livre contribuirá para a promoção da saúde e bemestar da comunidade, prevenindo doenças associadas ao sedentarismo, como hipertensão, diabetes e obesidade. Este espaço público será inclusivo, permitindo que pessoas de todas as idades utilizem os equipamentos, promovendo a integração social e fomentando uma cultura de saúde preventiva.

Portanto, solicitamos à Excelentíssima Prefeita que considere a execução desse importante obra, que trará benefícios substanciais para a Comunidade local.

São Domingos do Norte/ES, 30 de setembro de 2024.

DANILO HENRIQUE BALLARINI VEREADOR

> <u>Camara wunicipai</u> São Domingos do Norte

PROCESSO:

Nº 000148/2024 30/09/2024

Origem: Câmara Municipal

Assunto: Indicação nº 025/2024 - Solicitando "A construção de uma academia so ar livre na Comunidade

Boa Esperança, localizada no Córrego Feio".